
COD. PRATICA: 2021-002-1764 

segue atto n. 1564  del 19/02/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle filiere agroalimentari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1564  DEL  19/02/2021 

 
 

OGGETTO:   Reg. (UE) n. 1308/2013. D.M. n. 911/2017 e succ. mod. e int.. D.G.R. n. 
883/2020. DD 8940/2020 Avviso pubblico per la concessione degli aiuti 
previsti dalla misura investimenti del Programma nazionale di sostegno per il 
settore vino. Ammissibilità e finanziabilità delle domande di aiuto annuali 
presentate per la campagna 2020/2021 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli ed in 
particolare l’articolo 50; 
Visti il regolamento delegato (UE) n. 1149/2016 e di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della 
Commissione, del 15 aprile 2016, recanti rispettivamente integrazioni e modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, 
agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 



COD. PRATICA: 2021-002-1764 

segue atto n. 1564  del 19/02/2021  2 

Visto il regolamento delegato (UE) n. 2018/273 della Commissione del 11 dicembre 2017 che 
integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda in particolare il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, lo schedario viticolo e 
le dichiarazioni obbligatorie; 
Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 2018/274 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, la certificazione, il registro delle entrate e delle 
uscite, le dichiarazioni e le notifiche obbligatorie; 
Vista la legge 12 dicembre 2016 n. 238, recante “Disciplina organica della coltivazione della 
vite e della produzione e del commercio del vino”; 
Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo n. 
3843 del 3 aprile 2019bbraio 2017 e succ. mod. e int, concernente le disposizioni nazionali di 
attuazione del regolamento (UE) n. 1308/20 del Parlamento europeo e del Consiglio e dei 
regolamento delegato (UE) n. 1149/2016 e di esecuzione (UE) n. 1150/20160 della 
Commissione, per quanto riguarda l’applicazione della misura degli investimenti; 
Visto il decreto dipartimentale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali n. 
1355 del 5 marzo 2020, concernente la ripartizione delle risorse finanziarie tra le Regioni e le 
Province autonome per la campagna 2020/2021 per l’attuazione delle misure del suddetto 
Programma nazionale di sostegno; 
Visto il decreto dipartimentale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali n. 
30803 del 22 gennaio 2021, con cui viene rimodulata la dotazione finanziaria per la campagna 
2020/2021 e di conseguenza l’assegnazione alle Regioni e Province autonome per 
l’attuazione delle misure del suddetto Programma nazionale di sostegno; 
Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari Forestali e del Turismo n. 3843 
del 3.04.19, recante modifiche al D.M. n. 1411/17 sopra richiamato, il quale stabilisce tra l’altro 
quanto segue: 
- a decorrere dalla campagna 2019/2020 il termine per la presentazione delle domande di 

aiuto per la misura degli investimenti è fissato al 15 novembre di ogni anno; e, per la prima 
volta, al 15 novembre 2019; 

- il termine per la definizione della graduatoria di ammissibilità delle domande di aiuto è 
fissato al 15 febbraio di ogni anno e, per la prima volta, al 15 febbraio 2020; 

- a decorrere dall’esercizio finanziario 2021, il pagamento degli aiuti per il Programma 
nazionale di sostegno del settore vino (P.N.S.) è commisurato alla relativa dotazione 
finanziaria assegnata dall’Unione europea all’Italia per il finanziamento delle misure 
previste dal P.N.S. medesimo;  

- a decorrere dall’esercizio finanziario 2021, qualora gli importi richiesti per il pagamento 
degli aiuti delle singole misure superino la predetta dotazione, gli aiuti medesimi saranno 
proporzionalmente ridotti; 

Visto il Decreto ministeriale 9313947 del 13.11.2020 con cui viene posticipato al 30 novembre 
2020 il termine per il rilascio informatico nel SIAN delle domande di aiuto per la misura 
investimenti limitatamente alla campagna 2020/2021; 
Vista la D.G.R. n. 883 del 7.10.20 con la quale sono stati approvati i criteri per la concessione 
degli aiuti previsti dalla misura degli investimenti per l’annualità 2020/2021 ed assunte 
determinazioni in ordine alla rimodulazione delle risorse finanziarie del P.N.S per l’annualità 
2020/2021; 
Atteso che con la D.G.R. n. 883/2020 si stabilisce che la dotazione finanziaria per le nuove 
domande presentate per della misura investimenti nella campagna 2020/2021 è pari a 
503.221,79 euro; 
Considerato che l’assegnazione regionale è stata successivamente ridotta per l’applicazione 
del D.M. 30803/2021 citato, determinando un importo di 377.161,19 euro da destinare alle 
nuove domande presentate per la campagna 2020/2021 a valere sulla misura investimenti;   
Considerato che il suddetto plafond può essere successivamente incrementato per eventuali 
economie e/o rimodulazioni operate a livello nazionale; 
Considerato che per la domanda n. 95670020908 di Bien Fortunato relativa all’annualità 
2018/2019 è pervenuta istanza di rinuncia con prot. 17817 dell’1.02.2021 generando un 



COD. PRATICA: 2021-002-1764 

segue atto n. 1564  del 19/02/2021  3 

economia di 100.205,09 euro da destinare ad incrementare il budget per le domande di aiuto 
2020/2021 determinando una disponibilità complessiva di 477.366,28 euro;  
Vista la determinazione dirigenziale n. 8940/2020 con cui è stato approvato l’avviso pubblico 
per la concessione degli aiuti previsti dalla misura investimenti del Programma nazionale di 
sostegno per il settore vino per l’annualità 2020/2021; 
Vista la circolare di AGEA Coordinamento prot. n. 47789 del 29.05.19, concernente il D.M. n. 
3843/19 in attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, del regolamento delegato n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 
Commissione e del D.M. n. 911 del 14 febbraio 2017, per quanto riguarda l’applicazione della 
misura degli investimenti del P.N.S.; 
Viste le istruzioni operative AGEA n. 53 del 16.06.2020, prot. n. ORPUM.40296, concernenti 
le modalità e le condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario, la presentazione delle domande 
di aiuti e relativi criteri di ammissibilità e finanziabilità all’aiuto, le modalità e criteri per la 
presentazione delle domande di pagamento e relativi criteri istruttori per l’ammissibilità al 
pagamento (anticipo e saldo), relativamente alla misura degli investimenti per la campagna 
2020/2021; 
Visto il protocollo di intesa ed il relativo allegato sottoscritto tra l’AGEA – O.P. e la Regione 
Umbria per la delega di talune fasi del procedimento di pagamento delle domande ai sensi 
della normativa comunitaria sull’OCM Vino per le misure della ristrutturazione e riconversione, 
degli investimenti e della vendemmia verde; 
Atteso che il sopra richiamato D.M. n. 911/17 stabilisce tra l’altro quanto segue: 
- all’art. 4, comma 4, che dopo aver definito l’ammissibilità delle domande, sono attribuiti i 

punteggi sulla base dei criteri di priorità eventualmente individuati dalle Regioni con proprio 
provvedimento, tra quelli riportati nell’allegato I del P.N.S.; 

- all’art. 4, comma 7, che qualora, a seguito dell’istruttoria, le domande eleggibili all’aiuto 
superino le disponibilità finanziarie assegnate ad ogni Regione, sono ammesse al 
contributo tutte le domande fino ad esaurimento del budget disponibile e che a parità di 
punteggio viene adottato il criterio del richiedente anagraficamente più giovane; 

Preso atto che la Regione Umbria con la D.G.R. n. 883/2020 ha individuato i criteri di priorità 
previsti dal D.M. n. 911/17, con la relativa ponderazione; 
Atteso che la sopra richiamata D.G.R. n. 883/2020 stabilisce che sono ammesse a contributo 
le domande fino ad esaurimento del budget disponibile secondo l’ordine di priorità determinato 
dal punteggio attribuito ad ogni domanda sulla base dei criteri di priorità individuati con lo 
stesso atto; 
Atteso che con il bando regionale approvato con la D.D. n. 8940/2020 si stabilisce in 
particolare che, in relazione all’esigenza di utilizzare completamente le risorse finanziarie 
disponibili per la misura per l’annualità 2020/2021, le domande dichiarate ammissibili sono 
finanziate con il seguente ordine:  
a) prioritariamente sono finanziate le domande con investimenti annuali dichiarate ammissibili;  
b) esaurita l’eventuale graduatoria delle domande annuali, sono successivamente finanziati gli 
anticipi richiesti con le domande biennali dichiarate ammissibili secondo l’ordine della relativa 
graduatoria e nella percentuale stabilita con l’atto di approvazione dell’ammissibilità delle 
domande, fino ad esaurimento delle risorse disponibili per l’annualità 2020/2021;  
c) i pagamenti a saldo relativi alla domande biennali potranno essere finanziati, secondo 
l’ordine di graduatoria fino ad esaurimento delle risorse disponibili, solo successivamente 
all’assegnazione formale alla Regione delle risorse per l’annualità 2021/2022;  
Atteso che per l’annualità 2020/2021 sono state presentate n. 34 domande di aiuto annuali 
con una richiesta di contributi complessiva pari ad 1.129.987,32 euro;  
Considerato che per le domande annuali è stata effettuata la prevista istruttoria di ricevibilità 
ed ammissibilità come da c-list agli atti nei relativi fascicoli di domanda; 
Preso atto che a seguito dell’istruttoria sono risultate ammissibili n. 34 domande di aiuto 
annuali per un importo totale pari ad € 1.002.984,46, come da allegato A) parte integrante e 
sostanziale al presente atto; 



COD. PRATICA: 2021-002-1764 

segue atto n. 1564  del 19/02/2021  4 

Considerato che, per disponibilità finanziaria attuale  insufficiente rispetto alle richieste, per le 
seguenti domande annuali l’ammissibilità è stata ricondotta entro i limiti di spesa fissati dal 
bando per le domande annuali (200.000,00 euro): 
15670013489 – Eredi Baldassarri società agricola; 
15670014586 – Soc. Agr. Briziarelli srl; 
15670007382 – Soc. agr. Terre de la Custodia; 
Considerato che a fronte di un plafond disponibile per le nuove domande a valere 
sull’annualità 2020/2021 pari ad 477.366,28 euro complessivi, non è possibile ammettere a 
contributo tutte le domande di aiuto annuali presentate per l’annualità 2020/2021 e risultate 
ammissibili a seguito dell’istruttoria regionale di cui all’allegato A), ma la finanziabilità sarà 
definita rispettando l’ordine di graduatoria e, a parità di punteggio, considerando il criterio del 
richiedente anagraficamente più giovane; 
Ritenuto pertanto, in coerenza con le disposizioni di cui al bando regionale sopra richiamato, 
di definire l’ammissibilità e finanziabilità completa delle domande di aiuto annuali fino alla 
posizione n. 14 della graduatoria;  
Ritenuto, in coerenza con le disposizioni del bando regionale sopra richiamato, di definire per 
la domanda di aiuto annuale n. 15670003241 presentata dalla Cantina F.lli Pardi, collocata 
nella posizione n. 15 della graduatoria, la finanziabilità parziale per un importo di 8.184,01 euro 
a fronte di un contributo ammissibile di 10.541,02 euro;  
Ritenuto di poter definire la finanziabilità per una quota ulteriore della domanda di aiuto 
annuale n. 15670003241 presentata dalla Cantina F.lli Pardi e procedere allo scorrimento 
della graduatoria delle domande annuali solo al verificarsi di economie e/o rimodulazioni 
finanziarie definite con provvedimenti ministeriali; 
Atteso che per l’annualità 2020/2021 sono state altresì presentate n. 40 domande di aiuto 
biennali con una richiesta di contributi complessiva pari ad 6.898.630,42 euro da finanziare 
parte in anticipo con le risorse del P.N.S. dell’annualità 2020/2021 e parte a saldo con le 
risorse disponibili per l’annualità 2021/2022; 
Ritenuto opportuno rinviare a successivo atto l’ammissibilità e la finanziabilità delle domande 
di aiuto biennali 2020/2021, al verificarsi di ulteriori economie ed assegnazioni;; 
Atteso che per le domande di aiuto aventi ad oggetto terreni agricoli a qualunque titolo 
acquisiti che usufruiscono di fondi europei per importi superiori a 25.000 euro, i beneficiari 
interessati hanno presentato la prevista documentazione ai fini della richiesta dell’informazione 
antimafia nella BDNA;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1.  di provvedere ad effettuare le attività ,previste dalla DGR 883/2020relativa all’ammissibilità 
delle domande annuali pervenute in riferimento al bando approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 8940/2020; 

2. di accogliere l’istanza di rinuncia presentata per la domanda n. 95670020908 di Bien 
Fortunato pervenuta con prot. 17817 dell’1.02.2021; 

3. di destinare l’economia derivante dalla rinuncia di Bien Fortunato di 100.205,09 euro ad 
incrementare il budget per le domande di aiuto 2020/2021 determinando una disponibilità 
complessiva di 477.366,28 euro disponibile per l’attuazione della misura degli investimenti 
per l’annualità 2020/2021 ; 

4. di dichiarare ammissibili n. 34 domande di aiuto annuali così come riportate nell’allegato A) 
parte integrante e sostanziale al presente atto; 

5. di ridurre gli importi di superiori al massimale di spesa per le domande di seguito indicate, 
come previsto dal bando nel caso di disponibilità finanziaria insufficiente a soddisfare tutte 
le richieste: 

15670013489 – Eredi Baldassarri società agricola; 
15670014586 – Soc. Agr. Briziarelli srl; 
15670007382 – Soc. agr. Terre de la Custodi 



COD. PRATICA: 2021-002-1764 

segue atto n. 1564  del 19/02/2021  5 

6. di finanziare integralmente, secondo l’ordine di graduatoria, con le risorse del P.N.S. 
disponibili per l’annualità 2020/2021, le prime n. 14 domande di aiuto annuali presentate 
per la medesima annualità, risultate ammissibili a seguito dell’istruttoria regionale, riportate 
nello stesso allegato A), per un importo complessivo pari a 469.182,27 euro;; 

7. di finanziare parzialmente, secondo l’ordine di graduatoria, con le risorse del P.N.S. 
disponibili per l’annualità 2020/2021, la domanda n. 15670003241 presentata da Cantina 
F.lli Pardi collocata nella posizione n. 15 delle domande risultate ammissibili a seguito 
dell’istruttoria regionale, riportate nello stesso allegato A), per un importo complessivo pari 
a 8.184,01 euro  ed un progressivo di spesa pari a 477.366,28 euro; 

8. di precisare che ai fini dell’inserimento negli elenchi di liquidazione da inviare all’AGEA – 
O.P.: 
• entro il termine del 15 luglio 2021, i titolari di domande per investimenti annuali risultati 

ammissibili di cui al presente atto, sono tenuti a presentare la domanda di pagamento, 
a mezzo dell’apposito applicativo presente nel portale SIAN ed a presentare la 
domanda, esclusivamente via pec, alla Regione allegando la prevista 
documentazione, con le modalità ed entro i termini stabiliti dal bando regionale; 

• tutte le domande di pagamento presentate saranno sottoposte a controlli amministrativi 
nonché a controlli in loco secondo le disposizioni stabilite dal bando regionale  e dalle 
istruzioni operative dell’AGEA – O.P.; 

• la Regione si riserva di verificare, prima dell’inserimento delle domande dichiarate 
ammissibili e finanziabili nell’elenco di liquidazione da inviare all’AGEA - O.P., la 
veridicità delle dichiarazioni rese nella domanda e nei relativi allegati, e qualora 
emergano discordanze tra quanto accertato e quanto contenuto nella domanda 
medesima, procedere, alla esclusione della domanda di aiuto o alla riduzione degli 
importi accordati a seconda della natura dell’infrazione accertata;  

9. di rinviare a successivo atto l’ulteriore finanziamento per la domanda n. 15670003241 
presentata da Cantina F.lli Pardi, lo scorrimento in graduatoria e la definizione di  
finanziabilità per le domande poste in posizione successiva al verificarsi di eventuali 
economie e rimodulazioni successive al presente atto; 

10. di rinviare a successivo atto l’approvazione dell’ammissibilità e finanziabilità delle 
domande di aiuto biennali presentate per l’annualità 2020/2021, previa rimodulazione 
finanziaria delle risorse assegnate per l’annualità 2020/2021; 

11. di comunicare tramite PEC ai beneficiari di cui all’allegato A) le determinazioni adottate 
con il presente atto; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013; 

13. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
14. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 18/02/2021 L’Istruttore 

Brunella Bogini 



COD. PRATICA: 2021-002-1764 

segue atto n. 1564  del 19/02/2021  6 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/02/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Brunella Bogini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 19/02/2021 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Visto il protocollo di intesa ed il relativo allegato sottoscritto tra l’AGEA – O.P. e la Regione Umbria per la delega di talune fasi del procedimento di pagamento delle domande ai sensi della normativa comunitaria sull’OCM Vino per le misure della ri...
	Atteso che per le domande di aiuto aventi ad oggetto terreni agricoli a qualunque titolo acquisiti che usufruiscono di fondi europei per importi superiori a 25.000 euro, i beneficiari interessati hanno presentato la prevista documentazione ai fini del...

